
 

ИПАТОВСКИЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ 
 

ВЕСТНИК 
 
Газета Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и администрации Ипатовского муници-

пального округа Ставропольского края

№ 53 (870)         
22 мая 

2024 года 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
21 мая 2024 года   г. Ипатово № 84 
 
Об определении органа, уполномоченного на заключение от имени Ипатовского муниципального округа Ставропольского 

края соглашений о защите и поощрении капиталовложений   

 
В соответствии с Федеральным законом от 01 апреля 2020 года № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений 

в Российской Федерации», в целях создания благоприятных условий для осуществления инвестиционной деятельности на 
территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края,  

Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 

РЕШИЛА: 
 

1. Определить администрацию Ипатовского муниципального округа Ставропольского края органом, уполномочен-
ным на заключение от имени Ипатовского муниципального округа Ставропольского края соглашений о защите и поощрении 
капиталовложений, дополнительных соглашений к ним, а также на принятие решения о расторжении соглашений о защите 
и поощрении капиталовложений и об урегулировании вытекающих из таких соглашений споров. 

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить 

на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края по экономике, бюджету, налогам, финансово–кредитной политике и муниципальной собственности. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.  
 
 
Исполняющий обязанности председателя Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края,  
заместитель председателя Думы  Ипатовского муниципального округа  
Ставропольского края Л.К. Балаба

 
Р Е Ш Е Н И Е 

Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 

 
21 мая 2024 года                                                         г. Ипатово                                                                            № 85 
 
 
О назначении и проведении опроса граждан по вопросу ликвидации сельской библиотеки пос. Дружный муниципального 
казенного учреждения «Винодельненский Дом культуры» 
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 1994 г. N 78-ФЗ «О библиотечном 
деле», решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края № 57 от 23 апреля 2024г. «Об утвер-



     Ипатовский информационный вестник                                                                                                     22 мая 2024 года  2

ждении порядка назначения и проведения опроса граждан на территории Ипатовского муниципального округа Ставрополь-
ского края», Уставом Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, в целях оптимального использования ре-
сурсов и решения библиотечных задач, 

Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края  
 

РЕШИЛА: 
 

1. Назначить опрос граждан на части территории Ипатовского муниципального округа в форме письменного голо-
сования по вопросу ликвидации  сельской библиотеки пос. Дружный муниципального казенного учреждения «Винодель-
ненский Дом культуры»(далее -опрос граждан). 

2. Провести  опрос граждан  3 июня 2024года с 9.00 до 16-00 часов. 
3.Утвердить: 
3.1. Вопрос для проведения опроса граждан: 
«Согласны ли Вы с проведением ликвидации сельской библиотеки пос. Дружный муниципального казенного уч-

реждения «Винодельненский Дом культуры». 
3.2. Методику проведения опроса граждан согласно Приложению 1. 
3.3. Форму опросного листа согласно Приложению 2. 
4. Установить минимальную численность жителей пос. Дружный Ипатовского муниципального округа Ставрополь-

ского края, участвующих в опросе граждан- 10 человек. 
5. Довести настоящее решение до сведения жителей пос.Дружный не менее чем за 10 календарных дней до дня 

проведения опроса граждан. 
6. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» 
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного са-
моуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объ-
единениям. 

8. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.  
 

Исполняющий обязанности председателя Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края,  
заместитель председателя Думы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края                                                                                                        Л.К. Балаба 
 
 

Приложение 1 
к решению Думы 

Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края 

от 21 мая 2024г. № 85 
 

 
Методика проведения опроса граждан 

по вопросу ликвидации филиала сельской библиотеки пос. Дружный муниципального казенного учреждения  «Вино-
дельненский Дом культуры» 

 
1.Общие положения 

1.1. Методика проведения опроса граждан (далее - Методика) разработана в соответствии Федеральным законом 
от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Уставом Ипатовского муниципального округа Ставропольского края с целью выявления мнения населения и 
его учета при принятии решения голосованием опросным путем о ликвидации сельской библиотеки пос. Дружный  
муниципального казенного учреждения «Винодельненский Дом культуры».  

1.2. Результаты опроса носят рекомендательный характер.  
1.3. Принимать участие в опросе могут обладающие избирательным правом граждане, проживающие в границах 

территории, на которой предполагается проведение опроса.  
1.4. Участие в опросе является свободным и добровольным. Во время опроса никто не может быть принужден 

к выражению своих мнений или отказу от них. Каждый участник опроса обладает одним голосом и участвует в опросе 
непосредственно.  

1.5. Опрос проводится на территории пос.Дружный  Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 
путем поквартирного (домового) обхода граждан. 

1.6. Опрос проводится путем заполнения опросного листа.  
1.7. Опросный лист заполняется гражданином самостоятельно.  



     Ипатовский  информационный вестник                                                                                                   22 мая 2024 года  3

2. Комиссия по подготовке и проведению опроса граждан  

2.1. Председатель комиссии, заместитель председателя и секретарь комиссии избираются на первом заседании ко-
миссии из числа ее членов. 

2.2. Основной формой деятельности комиссии является заседание. Заседание комиссии считается правомочным, если 
в нем приняли участие не менее половины от установленного числа ее членов. 

2.3. Решения комиссии принимаются открытым голосованием большинством голосов ее членов, присутствующих на 
заседании. При равенстве голосов решающим является голос председателя комиссии. 

На заседании комиссии ведется протокол, который подписывается председателем и секретарем комиссии. Решения, 
принятые комиссией, отражаются в протоколе заседания комиссии. 

2.4. Полномочия комиссии прекращаются после направления результатов опроса в Думу округа и инициатору про-
ведения опроса граждан. 
 

3. Установление и опубликование результатов опроса граждан 
 

3.1. На основании результатов опроса граждан комиссия признает опрос граждан состоявшимся либо несостоявшимся 
и составляет протокол. Комиссия признает опрос состоявшимся, если в нем приняло участие не менее 10 жителей, участво-
вавших в опросе. 

В протоколе указываются: 
- номер экземпляра протокола; 
- дата составления протокола; 
- сроки проведения опроса; 
- формулировка вопроса, предложенного при проведении  опроса; 
- число граждан, принявших участие в опросе; 
- результаты опроса. 
Протокол о результатах опроса составляется в 2-х экземплярах, подписывается членами комиссии. 
3.2. Комиссия признает опрос граждан недействительным, если при его проведении допущены нарушения требований 

законодательства Российской Федерации, законодательства Ставропольского края и муниципальных правовых актов органов 
местного самоуправления Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, не позволяющие с достоверностью 
установить результаты опроса граждан. 

3.3. В случае если опрос граждан комиссией признан состоявшимся, комиссия принимает одно из следующих решений 
по результатам опроса граждан: 

1) о признании вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан, одобренным; 
2) о признании вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан, не одобренным. 
3.4. Вопрос, предлагаемый при проведении опроса граждан, признается одобренным, если число голосов участников 

опроса граждан, поданных за обсуждаемый вопрос, окажется больше числа голосов участников опроса граждан, поданных 
против обсуждаемого вопроса. 
 
 

Приложение 2 
к решению Думы 

Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края 

от 21 мая 2024г. № 85 
 
 

Опросный лист 
для изучения мнения населения по вопросу: Ликвидации сельской библиотеки пос. Дружный муниципального казенного 
учреждения «Винодельненский Дом культуры» 
 

 
Согласны ли Вы с проведением ликвидации сельской библиотеки пос. Дружный муниципального казенного уч-

реждения «Винодельненский Дом культуры»? 
 
 
ДА                                                                                       НЕТ 
 
 
Участник опроса граждан наносит любой знак в квадрате, относящемуся к тому из вариантов ответа, в отношении 

которого им сделан выбор.



       Ипатовский информационный вестник                                                                                                  22 мая 2024 года  4

 
Р Е Ш Е Н И Е 

Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 

 
21 мая 2024 года                                                         г. Ипатово                                                                            № 86 
 
О назначении и проведении опроса граждан по вопросу ликвидации сельской библиотеки х.Веселый муниципального ка-
зенного учреждения «Добровольненский Дом культуры» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 1994 г. N 78-ФЗ «О библиотечном 
деле», решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края № 57 от 23 апреля 2024г. «Об утвер-
ждении порядка назначения и проведения опроса граждан на территории Ипатовского муниципального округа Ставрополь-
ского края», Уставом Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, в целях оптимального использования 
ресурсов и решения библиотечных задач, 

Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края  
 

РЕШИЛА: 
 

1. Назначить опрос граждан на части территории Ипатовского муниципального округа в форме письменного голо-
сования по вопросу ликвидации  сельской библиотеки х.Веселый муниципального казенного учреждения «Добровольнен-
ский Дом культуры»(далее -опрос граждан). 

2. Провести  опрос граждан  3 июня 2024года с 9.00 до 16-00 часов. 
3.Утвердить: 
3.1. Вопрос для проведения опроса граждан: 
«Согласны ли Вы с проведением ликвидации сельской библиотеки х.Веселый муниципального казенного учреж-

дения «Добровольненский Дом культуры». 
3.2. Методику проведения опроса граждан согласно Приложению 1. 
3.3. Форму опросного листа согласно Приложению 2. 
4. Установить минимальную численность жителей х.Веселый Ипатовского муниципального округа Ставропольского 

края, участвующих в опросе граждан- 10 человек. 
5. Довести настоящее решение до сведения жителей х.Веселый не менее чем за 10 календарных дней до дня про-

ведения опроса граждан. 
6. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» 
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного са-
моуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объ-
единениям. 

8. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.  
 

Исполняющий обязанности председателя Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края,  
заместитель председателя Думы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края                                                                                                        Л.К. Балаба 
 

Приложение 1 
к решению Думы 

Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края 

от 21 мая 2024г. № 86 
 

Методика проведения опроса граждан 
по вопросу ликвидации филиала сельской библиотеки х.Веселый муниципального казенного учреждения «Добро-

вольненский Дом культуры» 
 

1.Общие положения 

1.1. Методика проведения опроса граждан (далее - Методика) разработана в соответствии Федеральным законом 
от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Уставом Ипатовского муниципального округа Ставропольского края с целью выявления мнения населения и 
его учета при принятии решения голосованием опросным путем о ликвидации сельской библиотеки х.Веселый муни-
ципального казенного учреждения «Добровольненский Дом культуры».  

1.2. Результаты опроса носят рекомендательный характер.  



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                      22 мая 2024 года  5

1.3. Принимать участие в опросе могут обладающие избирательным правом граждане, проживающие в границах 
территории, на которой предполагается проведение опроса.  

1.4. Участие в опросе является свободным и добровольным. Во время опроса никто не может быть принужден 
к выражению своих мнений или отказу от них. Каждый участник опроса обладает одним голосом и участвует в опросе 
непосредственно.  

1.5. Опрос проводится на территории х.Веселый  Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 
путем поквартирного (домового) обхода граждан. 

1.6. Опрос проводится путем заполнения опросного листа.  
1.7. Опросный лист заполняется гражданином самостоятельно.  

2. Комиссия по подготовке и проведению опроса граждан  

2.1. Председатель комиссии, заместитель председателя и секретарь комиссии избираются на первом заседании ко-
миссии из числа ее членов. 

2.2. Основной формой деятельности комиссии является заседание. Заседание комиссии считается правомочным, если 
в нем приняли участие не менее половины от установленного числа ее членов. 

2.3. Решения комиссии принимаются открытым голосованием большинством голосов ее членов, присутствующих на 
заседании. При равенстве голосов решающим является голос председателя комиссии. 

На заседании комиссии ведется протокол, который подписывается председателем и секретарем комиссии. Решения, 
принятые комиссией, отражаются в протоколе заседания комиссии. 

2.4. Полномочия комиссии прекращаются после направления результатов опроса в Думу округа и инициатору прове-
дения опроса граждан. 

3. Установление и опубликование результатов опроса граждан 
 

3.1. На основании результатов опроса граждан комиссия признает опрос граждан состоявшимся либо несостоявшимся 
и составляет протокол. Комиссия признает опрос состоявшимся, если в нем приняло участие не менее 10 жителей, участво-
вавших в опросе. 

В протоколе указываются: 
- номер экземпляра протокола; 
- дата составления протокола; 
- сроки проведения опроса; 
- формулировка вопроса, предложенного при проведении  опроса; 
- число граждан, принявших участие в опросе; 
- результаты опроса. 
Протокол о результатах опроса составляется в 2-х экземплярах, подписывается членами комиссии. 
3.2. Комиссия признает опрос граждан недействительным, если при его проведении допущены нарушения требований 

законодательства Российской Федерации, законодательства Ставропольского края и муниципальных правовых актов органов 
местного самоуправления Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, не позволяющие с достоверностью 
установить результаты опроса граждан. 

3.3. В случае если опрос граждан комиссией признан состоявшимся, комиссия принимает одно из следующих решений 
по результатам опроса граждан: 

1) о признании вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан, одобренным; 
2) о признании вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан, не одобренным. 
3.4. Вопрос, предлагаемый при проведении опроса граждан, признается одобренным, если число голосов участников 

опроса граждан, поданных за обсуждаемый вопрос, окажется больше числа голосов участников опроса граждан, поданных 
против обсуждаемого вопроса. 
 

Приложение 2 
к решению Думы 

Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края 

от 21 мая 2024г. № 86 
 

Опросный лист 
для изучения мнения населения по вопросу: Ликвидации сельской библиотеки х.Веселый муниципального казенного уч-
реждения «Добровольненский Дом культуры» 
 

Согласны ли Вы с проведением ликвидации  сельской библиотеки х.Веселый муниципального казенного учреж-
дения «Добровольненский Дом культуры» ? 

 
ДА                                                                                         НЕТ  

 
Участник опроса граждан наносит любой знак в квадрате, относящемуся к тому из вариантов ответа, в отношении 

которого им сделан выбор.



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                      22 мая 2024 года  6

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края 

 
19 июля 2023 года г. Ипатово № 72 

 
Об утверждении Порядка участия граждан, проживающих на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, в обсуж-
дении проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского 
округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений 
 
 

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, и в целях обеспечения прав граждан 
на участие в обсуждении проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений, 

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края 
 

РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить Порядок участия граждан, проживающих на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, в об-
суждении проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского 
округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений. 

2. Признать утратившим силу решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 сентября 2017 года № 
12 «Об утверждении Порядка участия граждан, проживающих на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, в 
обсуждении проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений». 

3. Обнародовать настоящее решение в муниципальном казенном учреждении культуры «Ипатовская централизованная библио-
течная система» и разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования. 
 
 
Исполняющий обязанности председателя Думы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края, 
заместитель председателя Думы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края Л.К. Балаба 
 
 
Глава Ипатовского городского округа Ставропольского края        В.Н. Шейкина 
 

Утверждён 
решением Думы 

Ипатовского городского округа 
Ставропольского края 

от 19 июля 2023 г. № 72 
 
 

Порядок 
участия граждан, проживающих на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, в обсуждении проектов решений 
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края 
и внесении в него изменений и дополнений 
 
 

Настоящий Порядок участия граждан, проживающих на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, в об-
суждении проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского 
округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений разработан в соответствии с требованиями Федерального закона 
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и устанавли-
вает порядок участия граждан, проживающих на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – жителей 
округа) в обсуждении проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского 
городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений (далее – проекта решения). 
 

1. Общие положения 
 

1. Формами участия жителей округа в обсуждении проектов решений являются: 
1) собрания (сходы) граждан по месту жительства; 
2) публичные слушания; 
3) направление предложений и замечаний по проектам решений в комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского 

края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав 
граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям. 

https://internet.garant.ru/#/document/73335181/entry/0


    Ипатовский информационный вестник                                                                                                       22 мая 2024 года  7

2. Перечисленные формы участия жителей округа в обсуждении проектов решений не должны рассматриваться как ограничение 
прав граждан на участие в обсуждении и принятии таких решений в иных формах, предусмотренных федеральным и краевым законода-
тельством. 

3. Участвовать в обсуждении проекта решения, направлять свои предложения могут жители округа, постоянно или преимуще-
ственно проживающие на территории Ипатовского городского округа и достигшие 18-летнего возраста, представители организаций, дей-
ствующих на территории Ипатовского городского округа, общественные объединения, государственные органы и органы местного 
самоуправления Ипатовского городского округа. 
 

2. Уставной комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края 
 

1. В целях учета мнения жителей округа при обсуждении проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского 
края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений комитет 
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и долж-
ностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и обществен-
ным объединениям наделяется полномочиями Уставного комитета. 

2. Порядок работы Уставного комитета устанавливается Уставным комитетом самостоятельно. 
 

3. Обнародование (опубликование) проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утвержде-
нии Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений 

 
1. Проекты решений подлежат обнародованию в МКУК «Ипатовской централизованной библиотечной системе» или опубликова-

нию в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» в течение трех рабочих дней.  
Одновременно с проектом решения, официально опубликовывается (обнародуется) настоящий порядок. 
2. При обнародовании (опубликовании) проектов решений указывается адрес и срок, в течение которого жители округа вправе 

представлять свои предложения и замечания по данному проекту решения в Уставной комитет. 
3. Уставной комитет в течение 5 рабочих дней с момента окончания приема предложений и замечаний рассматривает поступившие 

предложения и замечания жителей и дает на них мотивированные ответы.  
4. Для обсуждения Проекта проводятся публичные слушания на территории Ипатовского городского округа в соответствии с По-

рядком организации и проведения публичных слушаний на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края. 
______________

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края 

 
19 июля 2023 года г. Ипатово № 73 

 
 
Об утверждении порядка учёта предложений по проектам решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утвер-
ждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений 
 
 

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края и в целях учёта предложений по 
проектам решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа 
Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений 

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края 
 
РЕШИЛА: 
 
1. Утвердить порядок учёта предложений по проектам решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об 

утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений. 
2. Признать утратившим силу решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 сентября 2017 года № 

13 «Об утверждении Положения о порядке учёта предложений по проектам решений Думы Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений». 

3. Обнародовать настоящее решение в муниципальном казенном учреждении культуры «Ипатовская централизованная библио-
течная система» и разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования. 
 
 
Исполняющий обязанности председателя Думы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края, 
заместитель председателя Думы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края Л.К. Балаба 
 
 
Глава 
Ипатовского городского округа Ставропольского края                  В.Н. Шейкина 
 

https://internet.garant.ru/#/document/73335181/entry/0


    Ипатовский информационный вестник                                                                                                      22 мая 2024 года  8

 
Утверждён 

решением Думы 
Ипатовского городского округа 

Ставропольского края 
от 19 июля 2023 г. № 73 

 
 

Порядок 
учёта предложений по проектам решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского 
городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений 
 

Настоящий порядок учета предложений по проектам решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об 
утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений (далее - Порядок) 
разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

Порядок регулирует внесение, рассмотрение и учёт предложений по обнародованным (опубликованным) проектам решений Думы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и 
внесении в него изменений и дополнений (далее - проект решения) и с целью обеспечения реализации населением Ипатовского городского 
округа Ставропольского края своего конституционного права. 
 

1. Общие положения 
 

1. Проект решения не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о его принятии на заседании Думы Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края, подлежит официальному опубликованию (обнародованию) для обсуждения населением и предо-
ставления по проекту решения предложений.  

Одновременно с проектом решения, официально опубликовывается (обнародуется) настоящий порядок. 
Предложения по обнародованному (опубликованному) проекту решения могут вноситься по результатам проведения собраний 

граждан по месту жительства; массового обсуждения проекта решения; проведения публичных слушаний по проекту решения. 
2. Предложения по обнародованному (опубликованному) проекту решения, выдвинутые по результатам мероприятий, указанных 

в пункте 1 части 1 настоящего Порядка, указываются в протоколе или итоговом документе проведения соответствующего мероприятия, 
которые передаются в комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за 
деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и без-
опасности, казачеству и общественным объединениям (далее – Уставная комиссия) для подготовки проекта решения. 

3. Предложения к обнародованному (опубликованному) проекту решения вносятся:  
гражданами, проживающими на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, в порядке индивидуального 

или коллективного обращения; 
организациями, действующими на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края; 
органами территориального общественного самоуправления. 
4. Предложения к обнародованному (опубликованному) проекту решения вносятся в Уставную комиссию и рассматриваются в 

соответствии с настоящим Порядком.  
5. Предложения о внесении изменений и дополнений в проект Устава или проект решения Думы о внесении изменений и допол-

нений в Устав вносятся в Уставную комиссию в течение 15 дней со дня опубликования (обнародования) указанных проектов. 
 

2. Порядок рассмотрения поступивших предложений в проект решения 
 

1. Внесенные предложения в проект решения регистрируются в Уставной комиссии. 
2. Предложения в проект решения должны соответствовать Конституции Российской Федерации, требованиям Федерального за-

кона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федераль-
ному законодательству, Уставу (Основному закону) и законодательству Ставропольского края, Уставу Ипатовского городского округа 
Ставропольского края. 

3. Предложения в проект решения в виде конкретных отдельных положений Устава должны обеспечивать однозначное толкование 
положений проекта решения и не допускать противоречие либо несогласованность с иными положениями проекта решения. 

4. Предложения о дополнениях и изменениях в проект решения, внесенные с нарушением порядка и сроков, предусмотренных 
настоящим Порядком и Порядком участия граждан в обсуждении проекта решения по решению Уставной комиссии могут быть оставлены 
без рассмотрения. 

5. Внесенные предложения предварительно изучаются специалистами, привлекаемыми Уставной комиссией для работы над под-
готовкой проекта решения, на соответствие требованиям, предъявляемым настоящим Порядком. По поручению Уставной комиссии спе-
циалисты представляют свои заключения в письменной форме. 

6. На основании заключений специалистов Уставная комиссия отклоняет предложения о дополнениях и изменениях в Устав, не 
соответствующие требованиям, предъявляемым настоящим Порядком. 

7. Предложения, признанные соответствующими требованиям, предъявляемым настоящим Порядком, подлежат дальнейшему из-
учению, анализу, обобщению Уставной комиссией и учету при окончательном утверждении Думой Ипатовского городского округа Став-
ропольского края решения в соответствии с настоящим Порядком.  

 
3. Порядок учета поступивших предложений 

 
1. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений Уставная комиссия составляет заключение. 
2. Заключение Уставной комиссии на внесенные предложения должно содержать следующие положения: 
общее количество поступивших предложений; 
количество поступивших предложений, оставленных в соответствии с настоящим Порядком без рассмотрения; 

https://internet.garant.ru/#/document/45305336/entry/0


    Ипатовский информационный вестник                                                                                                    22 мая 2024 года  9

отклоненные предложения ввиду несоответствия требованиям, предъявляемым настоящим Порядком; 
предложения, рекомендуемые Уставной комиссией к отклонению; 
предложения, рекомендуемые Уставной комиссией для внесения в текст проекта решения. 
3. Уставная комиссия представляет в Думу Ипатовского городского округа Ставропольского края свое заключение и материалы 

деятельности Уставной комиссии с приложением всех поступивших предложений. 
4. Перед решением вопроса о принятии (включении в текст Устава) предложений Дума Ипатовского городского округа Ставро-

польского края в соответствии с Регламентом Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края заслушивает доклад председа-
теля либо уполномоченного члена Уставной комиссии о деятельности Уставной комиссии. 

5. После принятия предложений Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края в установленном порядке переходит 
к окончательному утверждению проекту решения. 

6. Итоги рассмотрения поступивших предложений с обязательным содержанием принятых предложений подлежат официальному 
обнародованию (опубликованию).

Р Е Ш Е Н И Е 

Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
21 мая 2024 года г. Ипатово № 81 
 
О назначении публичных слушаний по обсуждению проекта решения Думы Ипатовского муниципального округа Ставро-
польского края «О внесении изменений и дополнений в Устав Ипатовского муниципального округа Ставропольского края» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
и Порядком организации и проведения публичных слушаний на территории Ипатовского муниципального округа Ставро-
польского края,  

Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
РЕШИЛА: 
 
1. Назначить публичные слушания по теме: «О внесении изменений и дополнений в Устав Ипатовского муници-

пального округа Ставропольского края» на 24 июня 2024 года в 10-00 часов. 
2. Слушания состоятся по адресу: г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80, зал заседаний администрации Ипатовского му-

ниципального округа Ставропольского края. 
3. Инициатором публичных слушаний является Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 
4. Определить состав участников публичных слушаний: депутаты Ипатовского муниципального округа Ставро-

польского края, представители администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края граждане, обла-
дающие активным избирательным правом и постоянно проживающие на территории Ипатовского муниципального округа, 
а также их объединениям, органам территориального общественного самоуправления, представителям организаций осу-
ществляющих деятельность на территории Ипатовского муниципального округа. 

5. Замечания и предложения по проекту решения Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
«О внесении изменений и дополнений в Устав Ипатовского муниципального округа Ставропольского края» направлять в 
письменной форме с 23 мая 2024 г. по 21 июня 2024 г. в Уставной комитет- комитет Думы Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц мест-
ного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным 
объединениям в письменной форме, в форме электронного документа: 

по адресу: г. Ипатово. ул. Ленина 116, (тел. для справок: 7-10-60), в рабочие дни с 8.00 часов до 12.00 часов и с 13.00 
часов до 16.00 часов; 
на адрес электронной почты: smr.ipatovo@mail.ru.; 

посредством официального сайта администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ipatovo26.gosuslugi.ru через виртуальную приемную); 

через федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципаль-
ных услуг (функций)», в случае если ее использование предусмотрено в муниципальном правовом акте муниципального 
округа о назначении публичных слушаний по Проекту. 

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного са-
моуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объ-
единениям. 

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 
 
 
Исполняющий обязанности председателя Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края,  
заместитель председателя Думы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края Л.К. Балаба

http://www.ipatovo26.gosuslugi.ru/
http://www.gosuslugi.ru/


    Ипатовский информационный вестник                                                                                                     22 мая 2024 года 10

 
ИЗВЕЩЕНИЕ 

 
Уважаемые жители Ипатовского муниципального округа! 
Администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края извещает о намерении участвовать в 

конкурсном отборе инициативных проектов развития территорий муниципальных образований Ставропольского края, ос-
нованных на местных инициативах для реализации в 2025 году, проводимом Министерством финансов Ставропольского 
края. 

Инициативные проекты, поддержанные жителями, вносятся в администрацию Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края до 14 июня 2024. 

В конкурсном отборе примут участие инициативные проекты, выбранные жителями на собраниях граждан и (или) 
с использованием подписных листов по выбору инициативного проекта с 27 июня 2024г. по 25 июля 2024 года. Жители г. 
 Ипатово смогут проголосовать за выбранный проект, в том числе и на сайте министерства финансов Ставропольского края 
пол адресу www.pmisk.ru 

Инициатором проекта может быть инициативная группа граждан (не менее 10 человек, достигших шестнадцати-
летнего возраста и проживающих на территории Ипатовского муниципального округа), органы территориального обще-
ственного самоуправления, староста сельского населенного пункта. 

Представленный инициативный проект должен быть направлен на решение следующих вопросов местного значе-
ния: 

организация в границах населенного пункта муниципального образования края электро- и газоснабжения населения, 
снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации; 

обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенного пункта муниципального образования 
края; 

создание условий для обеспечения жителей населенного пункта муниципального образования края услугами тор-
говли и бытового обслуживания; 

создание условий для организации досуга и обеспечения жителей населенного пункта муниципального образования 

 
ИТОГОВЫЙ ДОКУМЕНТ  

публичных слушаний по теме «Отчет об исполнении бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края за 
2023 год» 

 
Тема публичных слушаний: Отчет об исполнении бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края за 2023 
год 
 
Инициатор публичных слушаний: Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
Дата и время проведения публичных слушаний: 20 мая 2024 года 10 часов 00 минут 
 
Место проведения публичных слушаний:  
г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80, зал заседаний администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского 
края. 
 
Публичные слушания назначены: решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 23 
апреля 2024 года № 62 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края «Отчет об исполнении бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края за 2023 год». 
 
Вопрос (вопросы) публичных слушаний: обсуждение проекта решения Думы Ипатовского муниципального округа Став-
ропольского края «Отчет об исполнении бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края за 2023 год». 
 
Уполномоченный орган по проведению публичных слушаний: комитет Думы Ипатовского муниципального округа Став-
ропольского края по бюджету, налогам и финансово-кредитной политике и муниципальной собственности. 
 
По результатам рассмотрения участниками публичных слушаний. 
 
ПРИНЯТО РЕШЕНИЕ:  

Одобрить представленный проект решения и рекомендовать Думе Ипатовского муниципального округа Ставро-
польского края утвердить отчет об исполнении бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края за 2023 год. 

2. Разместить итоговый документ публичных слушаний на официальном сайте администрации Ипатовского муни-
ципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

Председательствующий  Ключка А.В. 
 

Секретарь Рябченко Л.В.

https://pmisk.ru/


    Ипатовский информационный вестник                                                                                                     22 мая 2024 года  11

края услугами организаций культуры; 
обеспечение условий для развития на территории населенного пункта муниципального образования края физиче-

ской культуры и массового спорта; 
создание условий для массового отдыха жителей населенного пункта муниципального образования края и органи-

зация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам 
общего пользования и их береговым полосам; 

участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию 
твердых коммунальных отходов; 

дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенного пункта му-
ниципального образования края и обеспечение безопасности дорожного движения на них, за исключением создания и обес-
печения функционирования парковок (парковочных мест), а также осуществление иных полномочий в области 
использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации; 

организация благоустройства территории населенного пункта муниципального образования края в соответствии с 
правилами благоустройства территории муниципального образования края; 

содержание мест захоронения на территории населенного пункта муниципального образования края; 
создание условий для предоставления транспортных услуг жителям населенного пункта муниципального образо-

вания края и организация транспортного обслуживания жителей населенного пункта муниципального образования края в 
границах муниципального образования края; 

организация библиотечного обслуживания жителей населенного пункта муниципального образования края, ком-
плектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек муниципального образования края; 

создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохра-
нении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в муниципальном образовании края; 

осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья 
на территории муниципального образования края; 

создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздорови-тельных местностей и курортов местного значения на 
территории муниципального образования края; 

сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), на-
ходящихся в собственности муниципального образования края, охрана объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории населенного пункта муниципального об-
разования края; 

Одним из условий выдвижения инициативного проекта является нахождение объекта или земельного участка, в 
границах которых планируется реализация инициативного проекта, должны находиться в муниципальной собственности 
округа. 

По вопросам участия в конкурсном отборе проектов, с предложениями о приоритетных проектах развития насе-
ленных пунктов, по формированию, сопровождению инициативного проекта следует обращаться: 

1. В Управление по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа, по адресу: г. Ипа-
тово, ул. Ленинградская, д. 49, в рабочие дни с 08.00 ч. до 17.00 ч., перерыв с 12.00 ч. до 13.00 ч., тел.8(86542)5-72-34, или 
посредством электронной почты: upter.aigo@yandex.ru 

2. В следующие территориальные отделы по работе с населением Ипатовского муниципального округа, на терри-
тории которого планируется реализация инициативного проекта, в рабочие дни с 08.00 ч. до 17.00 ч., перерыв с 12.00 ч. до 
13.00 ч.: 

- Б.Джалжинский территориальный отдел по работе с населением, с. Б. Джалга, ул. Советская, д. 5, тел.8(86542)33-
5-49 

- Бурукшунский территориальный отдел по работе с населением, с. Бурукшун, ул. Комсомольская д.7, тел.8(86542) 
3-22-18 

- Большевистский территориальный отдел по работе с населением, с. Большевик, ул. Советская, д.6, тел.8(86542) 
34-2-82 

- Винодельненский территориальный отдел по работе с населением, пос. Винодельненский, ул. Ленина, д. 39, 
тел.8(86542) 6-66-96 

- Добровольненский территориальный отдел по работе с населением, с. Добровольное, ул. Мира, д.20, тел.8(86542) 
46-4-40 

- Золотарёвский территориальный отдел по работе с населением, с. Золотарёвка, ул. Первомайская, д.39, тел.8(86542) 
6-07-98 

- Кевсалинский территориальный отдел по работе с населением, с. Кевсала, ул. Кирова, д. 39, тел.8(86542) 3-11-36 
- Красочный территориальный отдел по работе с населением, пос. Красочный, ул. Центральная, д.8, тел.8(86542) 

6-48-36 
- Леснодаченский территориальный отдел по работе с населением, с. Лесная Дача, ул. Ленина, д.5, тел.8(86542) 4-

35-91 
- Лиманский территориальный отдел по работе с населением, с. Лиман, ул. Ленина, д.62, тел.8(86542) 6-51-88 
- Мало-Барханчакский территориальный отдел по работе с населением, а.Малый- Барханчак, ул. Центральная, д.14, 

тел.8(85642) 6-86-41 
- Октябрьский территориальный отдел по работе с населением, с. Октябрьское, пер. Пушкина, д.16, тел.8(86542) 6-

11-31 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                    22 мая 2024 года  12

- Первомайский территориальный отдел по работе с населением, с. Первомайское, ул. Октябрьская, д.6/2, 
тел.8(86542) 4-56-19 

- Советскорунный территориальный отдел по работе с населением, пос. Советское Руно, ул. Заливаднего, д.2, 
тел.8(86542) 66-1-66 

- Тахтинский территориальный отдел по работе с населением, с. Тахта, ул. Ленина, д.119, тел.8(89542) 41-1-95. 
Предлагаем жителям всех населенных пунктов Ипатовского муниципального округа вносить предложения по отбору 

инициативных проектов в территориальные отделы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского 
края. 

Итоги конкурсного отбора будут подведены на заседании конкурсной комиссии Министерства финансов по прове-
дению конкурсного отбора, которое состоится 13 сентября 2024 года Ставропольского края, адрес: 355003, Ставропольский 
край, г. Ставрополь, ул. Льва Толстого, 39. 

Сделаем вместе наш округ, наши села уютнее и комфортнее для жизни! 
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Заключение о результатах общественных обсуждений № 17  
 
20 мая 2024 г. 
 

Общественные обсуждения проведены в соответствии с постановлением администрации Ипатовского муниципаль-
ного округа Ставропольского края от 07 мая 2024 г. № 604 «О назначении общественных обсуждений по проекту решения 
о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 
26:02:104244:1, расположенного по адресу (местоположение):  Местоположение установлено относительно ориентира, рас-
положенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н  Ипатовский, г.Ипатово, улица Про-
летарская, дом 44», проводились в период с 09 мая 2024г. по 19 мая 2024г. на официальном сайте администрации Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по 
адресу:https://ipatovo26.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/publichnye-slushaniya-i-obschestven-
nye-obsuzhdeniya/obschestvennye-obsuzhdeniya/. 

В общественных обсуждениях  приняло участие 0 (ноль)  человек. 
По результатам общественных обсуждений составлен протокол общественных обсуждений от 20 мая 2024 г. № 17, на ос-
новании которого подготовлено настоящее заключение о результатах общественных обсуждений. 

В период проведения общественных обсуждений были поданы замечания и предложения от участников обществен-
ных обсуждений: 

1) от участников общественных обсуждений, постоянно проживающих на территории, в пределах которой прово-
дятся общественные обсуждения: предложений и замечаний не поступило; 

2) от иных  участников  общественных обсуждений: предложений и замечаний не поступило. 
Рекомендации  о целесообразности  или нецелесообразности учета внесенных участниками общественных обсуж-

дений предложений и замечаний: 
 
№ п/п Содержание предложения (замечания) Рекомендации  

 
Выводы по результатам общественных обсуждений: 
Общественные обсуждения по проекту решения «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид ис-

пользования земельного участка с кадастровым номером 26:02:104244:1, расположенного по адресу (местоположение):  Ме-
стоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: край 
Ставропольский, р-н  Ипатовский, г. Ипатово, улица Пролетарская, дом 44», считать состоявшимися.                                                    

 
Председатель комиссии, Исполняющий обязанности заместителя главы администрации, начальника управления по работе 
с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края                         Л.С.Дугинец 

Секретарь комиссии,главный специалист отделакапитального строительства, архитектуры и градостроительства админист-
рации Ипатовского муниципального округаСтавропольского края                                                                     О.В.Зоткина 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
20 мая 2024 г. г. Ипатово № 696 

 
О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 
26:02:104244:1, расположенного по адресу (местоположение): Местоположение установлено относительно ориентира, рас-
положенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н Ипатовский, г.Ипатово, улица Про-

https://ipatovo26.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/publichnye-slushaniya-i-obschestvennye-obsuzhdeniya/obschestvennye-obsuzhdeniya/
https://ipatovo26.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/publichnye-slushaniya-i-obschestvennye-obsuzhdeniya/obschestvennye-obsuzhdeniya/


    Ипатовский информационный вестник                                                                                                     22 мая 2024 года 13

летарская, дом 44 
 

Рассмотрев заявление Ермакова Геннадия Сергеевича от 03 мая 2024 г. № 03-01-5813 о предоставлении разрешения 
на условно  разрешенный вид использования земельного участка, принадлежащего ей на праве собственности, о чем в Еди-
ном государственном реестре недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недви-
жимости 22.12.2021 г. сделана запись регистрации 26:02:104244:1-26/094/2021-13, что подтверждается выпиской из Единого 
государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижи-
мости от 03.05.2024 г. КУВИ-001/2024-121441204, в соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, Положением о порядке организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопро-
сам градостроительной деятельности на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края,  утвер-
жденным решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 13 декабря 2023 г. № 150, 
Правилами землепользования и застройки Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденными поста-
новлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 18 августа 2023 г. № 1066, на основании 
протокола общественных обсуждений от 20 мая 2024 г. № 17, заключения о результатах общественных обсуждений от 20 
мая 2024 г. № 17, в целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных ин-
тересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства на территории Ипатовского муни-
ципального округа Ставропольского края, администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номе-

ром  26:02:104244:1, расположенного по адресу (местоположение): Местоположение установлено относительно ориентира, 
расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н Ипатовский, г.Ипатово, улица 
Пролетарская, дом 44, общей площадью 316 кв.м., с разрешенным использованием: магазины. 

2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского муници-
пального округа Ставропольского края опубликовать в общественно-политической газете Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края «Степные зори» или в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник»:  

2.1. Заключение о результатах общественных обсуждений от 20 мая 2024г. №17. 
2.2. Настоящее постановление. 
3. Отделу по организационным, общим вопросам, связям с общественностью, автоматизации и информационных 

технологий администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края разместить на официальном сайте 
администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»: 

3.1. Заключение о результатах общественных обсуждений от 20 мая 2024г. №17. 
3.2. Настоящее постановление. 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя 

главы администрации – начальника управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края Л.С. Дугинец. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
Исполняющий обязанности главы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края, первый заместитель главы администрации 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Т.А. Фоменко

 
МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА И АРХИТЕКТУРЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
П Р И К А З  

 
16 мая 2024 г.                                             г. Ставрополь                                      № 224 
 
 

О внесении изменений в документацию по планировке территории (проект планировки территории и проект межевания 
территории) для размещения объекта регионального значения «1. «Бондаревская ВЭС. Автомобильные дороги» 2.  «Бонда-
ревская ВЭС. Этап 1. ВЭУ 1-16», «Бондаревская ВЭС. Этап 2. ВЭУ 17-48», утвержденную приказом министерства строи-
тельства и архитектуры Ставропольского края от 29 апреля 2020 г. № 172  
 

 
В соответствии со статьей 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Законом Ставропольского края «О 

некоторых вопросах регулирования отношений в области градостроительной деятельности на территории Ставропольского 
края», Положением о министерстве строительства и архитектуры Ставропольского края, утвержденным постановлением Пра-
вительства Ставропольского края от 24 декабря 2019 г. № 608-п, и заявлением Акционерного общества «Ветроэнергетическая 
отдельная генерирующая компания» от 23.04.2024 № 724778 об утверждении изменений в документацию по планировке тер-
ритории (проект планировки территории и проект межевания территории) для размещения объекта регионального значения 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                     22 мая 2024 года 14

«1. «Бондаревская ВЭС. Автомобильные дороги» 2.  «Бондаревская ВЭС. Этап 1. ВЭУ 1-16», «Бондаревская ВЭС. Этап 2. 
ВЭУ 17-48», утвержденную приказом министерства строительства и архитектуры Ставропольского края от 29 апреля 2020 
г. № 172 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Внести изменения, в документацию по планировке территории (проект планировки территории и проект межева-

ния территории) для размещения объекта регионального значения «1. «Бондаревская ВЭС. Автомобильные дороги» 2.  «Бон-
даревская ВЭС. Этап 1. ВЭУ 1-16», «Бондаревская ВЭС. Этап 2. ВЭУ 17-48», утвержденную приказом министерства 
строительства и архитектуры Ставропольского края от 29 апреля 2020 г. № 172   «Об утверждении документации по плани-
ровке территории (проекта планировки территории и проекта межевания территории) для размещения объекта региональ-
ного значения «1. «Бондаревская ВЭС. Автомобильные дороги» 2.  «Бондаревская ВЭС. Этап 1. ВЭУ 1-16», «Бондаревская 
ВЭС. Этап 2. ВЭУ 17-48» (с изменениями, внесенными приказом министерства строительства и архитектуры Ставрополь-
ского края от 15 июля 2020 г. № 277), изложив ее в прилагаемой редакции. 

2. Признать утратившим силу приказ министерства строительства и архитектуры Ставропольского края от 15 июля 
2020 г. № 277 «О внесении изменений в документацию по планировке территории (проект планировки территории и проект 
межевания территории) для размещения объекта регионального значения «1. «Бондаревская ВЭС. Автомобильные дороги» 
2.  «Бондаревская ВЭС. Этап 1. ВЭУ 1-16», «Бондаревская ВЭС. Этап 2. ВЭУ 17-48». 

3. Отделу архитектуры и градостроительства министерства строительства и архитектуры Ставропольского края: 
3.1. В течение 7 календарных дней со дня подписания настоящего приказа направить изменения в документацию 

по планировке территории главе Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 
3.2. Разместить настоящий приказ и прилагаемую документацию по планировке территории на официальном сайте 

министерства строительства и архитектуры Ставропольского края (далее – минстрой края) в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет». 

3.3. Обеспечить хранение утвержденных изменений в документацию по планировке территории. 
4. Рекомендовать:  
4.1 Главе Ипатовского муниципального округа Ставропольского края обеспечить опубликование утвержденных из-

менений в документацию по планировке территории в соответствии с частью 16 статьи 45 Градостроительного кодекса Рос-
сийской Федерации. 

4.2 Акционерному обществу «Ветроэнергетическая отдельная генерирующая компания» в течение 3 рабочих дней 
со дня подписания настоящего приказа направить в минстрой края следующие документы для направления сведений в Еди-
ный государственный реестр недвижимости в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О го-
сударственной регистрации недвижимости»: 

 сведения, описывающие местоположения границ земельных участков, подлежащих образованию в соответствии с 
утвержденным проектом межевания территории, а также сведения территории, в отношении которой подготовлен проект 
межевания территории – в формате mid/mif; 

воспроизводящие сведения об объектах из проекта межевания территории, заверенные усиленной квалифициро-
ванной электронной подписью на электронном носителе – в формате XML. 

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 
 
 

Заместитель министра –главный архитектор Р.Ш. Джафаров

 
ИНФОРМАЦИЯ 

 
Приказом министерства строительства и архитектуры Ставропольского края от 16 мая 2024 г. № 224 «О внесении 

изменений в документацию по планировке территории (проект планировки территории и проект межевания территории) 
для размещения объекта регионального значения «1. «Бондаревская ВЭС. Автомобильные дороги» 2.  «Бондаревская ВЭС. 
Этап 1. ВЭУ 1-16», «Бондаревская ВЭС. Этап 2. ВЭУ 17-48», утвержденную приказом министерства строительства и архи-
тектуры Ставропольского края от 29 апреля 2020 г. № 172». 

С документацией по планировке территорий (проект планировки территории и проект межевания территории) для 
размещения объекта регионального значения «1. «Бондаревская ВЭС. Автомобильные дороги» 2.  «Бондаревская ВЭС. Этап 
1. ВЭУ 1-16», «Бондаревская ВЭС. Этап 2. ВЭУ 17-48», утвержденную приказом министерства строительства и архитектуры 
Ставропольского края от 29 апреля 2020 г. № 172» можно ознакомиться на сайте администрации Ипатовского муниципаль-
ного округа Ставропольского края по ссылке:  

 
Администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                     22 мая 2024 года 15

 
ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ОТКРЫТОГО КОНКУРСА 

 
на право получения свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных пере-

возок по нерегулируемым тарифам на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.  
 
- организатор открытого конкурса: администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 

Функции и полномочия организатора открытого конкурса осуществляет управление по работе с территориями админист-
рации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края; 

 
- юридический адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 49; 
- почтовый адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 49; 
- контактные телефоны: 8(86542)5-72-61; 
- адрес электронной почты: адрес электронной почты Управления: AIGOTUODH.@yandex.ru; 
 
-  предмет открытого конкурса: на право получения свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на территории Ипатовского муниципального округа Став-
ропольского края с соблюдением требований, указанных в конкурсной документации и соответствующих законодательству 
Российской Федерации и Ставропольского края, по следующим муниципальным маршрутам: 

маршрут № 103 «Лесная Дача - Ипатово», 
маршрут № 107 «Добровольное - Ипатово», 
маршрут № 108 «Софиевский городок - Ипатово», 
маршрут № 109 «Горлинка - Ипатово», 
маршрут № 110 «Первомайское- Ипатово», 
маршрут № 111 «Большевик - Ипатово», 
маршрут № 112 « Ипатово- Юсуп - Кулакский », 
маршрут № 115 «Залесный – Ипатово», 
маршрут №1 «Ипатово» 
маршрут №7 «Ипатово» 
 
- срок, место и порядок предоставления конкурсной документации: конкурсная документация предоставляется по 

адресу: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 49,1 этаж, каб. №6. отдел дорожного 
хозяйства и транспорта управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Став-
ропольского края в рабочие дни с 9 часов 00 минут 31.05.2024 г. г. до 10 часов 00 минут 29.06.2024 г. 

 
График работы отдела дорожного хозяйства и транспорта управления по работе с территориями администрации 

Ипатовского муниципального округа Ставропольского края: 
понедельник, вторник, среда, четверг, пятница с 8-00 до 17-00; 
перерыв - с 12-00 ч. до 13-00 ч.; Выходной: суббота, воскресенье; 
 
- официальный сайт: http://ipatovo.org; 
 
- размер, порядок и сроки внесения платы за предоставление конкурсной документации на бумажном носителе: 

плата не установлена; 
 
- место, дата начала и окончания срока подачи заявок на участие в открытом конкурсе: по адресу: г. Ипатово, ул. 

Ленинградская, 49, 1 этаж, каб. №6 в рабочие дни (с понедельника по пятницу) с 08.00 до 17.00, обеденный перерыв с 12.00 
до 13.00. Дата начала подачи заявок: 31.05.2024 г. Дата окончания срока подачи заявок: 29.06.2024 г. до 10 часов 00 минут 
по местному времени; 

 
- место, дата и время вскрытия конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе: г. Ипатово, ул. Ленинградская, 

49,1 этаж, каб. №6 в 10 часов 00 минут 01.07.2024 г.; 
 
- место и дата рассмотрения заявок на участие в открытом конкурсе: г. Ипатово, ул. Ленинградская, 49, 1 этаж, каб. 

№6, 01.07.2024 г. в 14 часов 30 минут.; 
 
- дата подведения итогов конкурса: 04.07.2024 г. в 14 часов 30 минут, по адресу: г. Ипатово, ул. Ленинградская, 49, 

1 этаж  
 
 
Администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

mailto:upter.aigo.@yandex.ru
http://ipatovo.org


    Ипатовский информационный вестник                                                                                                     22 мая 2024 года 16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа 
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-7-10-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская ти-
пография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 40 экз. Отв. за 
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 7-10-60 

 
НОВОСТИ ПРАЙМ 

 
Разъяснено, распространяется ли действие техрегламента «О безопасности колесных транспортных средств» на 

мопед с мощностью 2 кВт 
Письмо Евразийской экономической комиссии от 17 мая 2024 г. N 16-1007 О распространении действия техниче-

ского регламента Таможенного союза «О безопасности колесных транспортных средств» (ТР ТС 018/2011) на мопед с мощ-
ностью 2 кВт 

Объектами регулирования по техрегламенту «О безопасности колесных транспортных средств» являются в т. ч. мо-
педы, мотовелосипеды, мокики. 

Речь идет об объектах категории L1 - двухколесные транспортные средства, максимальная конструктивная скорость 
которых не превышает 50 км/ч и которые характеризуются рабочим объемом двигателя, не превышающим 50 см3, или но-
минальной максимальной мощностью в режиме длительной нагрузки, не превышающей 4 кВт. 

 
При перевозке детей на поездах должна быть обеспечена санитарно-эпидемиологическая безопасность 
Постановление Главного государственного санитарного врача по железнодорожному транспорту Российской Фе-

дерации от 24 апреля 2024 г. N 3 «Обеспечение санитарно-эпидемиологической безопасности при перевозке организованных 
групп детей ж/д транспортом в период летней оздоровительной компании 2024 года» 

Даны поручения по обеспечению санитарно-эпидемиологической безопасности при перевозке организованных 
групп детей ж/д транспортом в период летней оздоровительной кампании 2024 г. 

 
Нюансы списания задолженности, сформировавшей отрицательное сальдо ЕНС 
Письмо Минфина России от 7 марта 2024 г. N 03-02-08/20616 «О признании безнадежной и списании задолженно-

сти, сформировавшей отрицательное сальдо ЕНС» 
Задолженность налогоплательщика, повлекшая формирование отрицательного сальдо ЕНС, погашение и (или) взыс-

кание которой оказалось невозможным, может быть признана безнадежной к взысканию и списана. 
Предусмотрено признание безнадежной к взысканию задолженности в случае завершения процедуры банкротства 

гражданина, ИП в части задолженности, от исполнения обязанности по уплате которой он освобожден. 
Законами регионов, нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований 

могут быть установлены дополнительные основания признания безнадежными к взысканию задолженности в части сумм 
региональных и местных налогов. 

 
Квартира приватизирована на нескольких граждан, затем состав собственников изменился: разъяснено, как считать 

срок владения имуществом 
Письмо Федеральной налоговой службы от 1 апреля 2014 г. N БС-3-11/1217@ «О налогообложении доходов физи-

ческих лиц» 
Моментом возникновения права собственности у участника общей долевой собственности на приватизированную 

квартиру является не дата повторного получения свидетельства о праве собственности на объект в связи с изменением со-
става его собственников (смерти нескольких из сособственников) и размера их долей, а момент возникновения права на 
данную квартиру в результате ее приватизации. 

Если приватизированная квартира находилась в собственности более 3 лет (независимо от изменения размера долей 
в праве собственности), то доход от ее продажи не облагается НДФЛ. 

 
Росатом получит акции еще двух АО 
Указ Президента Российской Федерации от 20 мая 2024 г. N 431 «О внесении изменений в перечень акционерных 

обществ, акции которых находятся в федеральной собственности и подлежат передаче Государственной корпорации по 
атомной энергии «Росатом» в качестве имущественного взноса Российской Федерации, утвержденный Указом Президента 
Российской Федерации от 23 ноября 2011 г. N 1534» 

Научно-исследовательский институт Научно-производственное объединение «ЛУЧ» и Новосибирский завод хим-
концентратов решено включить в перечень АО, акции которых находятся в федеральной собственности и подлежат передаче 
Госкорпорации «Росатом» в качестве имущественного взноса Российской Федерации. 

Указ вступает в силу со дня его подписания. 
 
Минэкономразвития утвердило типовую форму соглашения о создании ОЭЗ 
Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 21 декабря 2023 г. N 905 «Об утвержде-

нии типовой формы соглашения о создании особой экономической зоны и об управлении указанной особой экономической 
зоной» 

Разработана типовая форма соглашения о создании ОЭЗ и об управлении ею.

https://internet.garant.ru/#/document/409050400/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/409050400/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/409050400/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408957703/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408957703/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408957703/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408957703/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/409050360/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/409050360/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/409044622/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/409044622/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/409047354/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/409047354/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/409047354/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/409047354/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/409047354/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/409047354/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/409047354/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/409023290/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/409023290/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/409023290/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/409023290/entry/0

